
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГОГОРОДСКОГООКРУГА СВЕРДЛОВСКОЙОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.03.2020 №9 207

г. Качканар

О внесении изменений в постановление Администрации Качканарского
городского округа от 31. 03.2016№ 340 «О порядкеподготовки ежегодного
отчетаГлавы Качканарского городского округа о его деятельности,

деятельностиАдминистрации и иных подведомственныхГлаве органов
местного самоуправленияКачканарскогогородского округа, в том числе о
решении вопросов, поставленных ДумойКачканарского городского округа,

утвержденныйпостановлением Администрации Качканарского
городского округа»

В целях реализации требованийФедеральногозакона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Решения думы Качканарского городского округа от 20.05.2015 № 43
«Об утверждении Положения о порядке рассмотрения Думой Качканарского
городского округа ежегодного отчётаГлавы Качканарского городского округа о его
деятельности, деятельности Администрации Качканарского городского округа и
иных подведомственныхГлаве Качканарского городского округа органов местного
самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой
Качканарского городского округа», руководствуясь Уставом Качканарского
городскогоокруга, АдминистрацияКачканарскогогородского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановлениеАдминистрацииКачканарского городскогоокруга
от 31.03.2016 № 340 «О порядке подготовки ежегодного отчета Главы
Качканарскогогородского округа о его деятельности,деятельностиАдминистрации
и иных подведомственныхГлаве органов местного самоуправленияКачканарского
городского округа, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой
Качканарского городского округа, утвержденный постановлениемАдминистрации
Качканарскогогородского округа» следующиеизменения:

1) изложитьПриложение№1 к Порядкуподготовки ежегодного отчета Главы
Качканарскогогородского округа о его деятельности,деятельностиАдминистрации
и иных подведомственныхГлаве органов местного самоуправления Качканарского
городского округа, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой
Качканарскогогородского округа в новой редакции (прилагается).

няооо нс:-ф».:. км...-р.уд.!ілоршмъ 7.ты……
Щ 8-900-21418-911‘ШН 66150047246. Заки 832т 211120191.500Ш:.



2

2. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте
Администрации Качканарского городского округа в информационно-
телекоммуникационнойсети общего пользования «Интернет».

Постановления оставляю за собой.

т А.А. Ярославцев



Приложение № 1 

к Порядку подготовки ежегодного 

отчета Г лавы Качканарского 

городского округа о его 

деятельности, деятельности 

Администрации и иных 

подведомственных Г лаве органов 

местного самоуправления 

Качканарского городского округа, в 

том числе о решении вопросов, 

поставленных Думой Качканарского 

городского округа в новой редакции 

СТРУКТУРА 

отчета Главы Качканарского городского округа о его деятельности, 

деятельности Администрации и иных подведомственных Главе органов 

местного самоуправления Качканарского городского округа, в том 

числе о решении вопросов, поставленных Думой Качканарского 

городского округа 

 

Раздел 1. Общая характеристика социально-экономического развития 

города в отчетном году. 

Раздел 2. Сведения об осуществлении полномочий по вопросам 

местного значения. 

Раздел 3. Исполнение Главой Качканарского городского округа 

полномочий главы Администрации, имеющих организационную и 

управленческую функции. 

Раздел 4. Исполнение Администрацией Качканарского городского 

округа полномочий исполнительно-распорядительного органа местного 

самоуправления, имеющих организационную и управленческую функции. 

Раздел 5. Информация о деятельности Администрации Качканарского 

городского округа по решению вопросов, поставленных Думой Качканарского 

городского округа в отчетном году. 

 
№ статьи, 

пункта, 

подпункта 

Устава 

КГО 

Наименование вопроса местного значения, полномочие 

органа местного самоуправления 

Ответственные 

исполнители 

1 2 3 

Раздел 2. Сведения об осуществлении полномочий по вопросам местного значения. 

6.1.1. Составление и рассмотрение проекта бюджета городского округа, 

утверждение и исполнение бюджета городского округа, осуществление 

контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об 

исполнении бюджета городского округа 



Полномочия Главы Администрации 

28.6.6 организует работу по разработке проекта бюджета 

городского округа и проекта стратегии социально-

экономического развития городского округа, организует 

работу по исполнению бюджета городского округа, по 

осуществлению контроля за его исполнением, по 

составлению отчета об исполнении бюджета городского 

округа 

Финансовое 

управление,  

Отдел экономики и 

стратегического 

развития 

28.6.7 организует исполнение местного бюджета, распоряжается 

бюджетной сметой администрации городского округа 

Финансовое 

управление,  

Отдел экономики и 

стратегического 

развития 

Полномочия Администрации 

31.1.1 составление проекта бюджета городского округа, 

исполнение бюджета городского округа, осуществление 

контроля за его исполнением, составление отчета об 

исполнении бюджета городского округа 

Финансовое 

управление 

31.1.24 ведение реестра расходных обязательств городского округа Финансовое 

управление 

31.1.37 устанавливает порядок ведения реестра расходных 

обязательств городского округа 

Финансовое 

управление 

31.1.67 представляет на рассмотрение и утверждение Думе 

городского округа проект бюджета городского округа и 

отчет о его исполнении в соответствии с положением о 

бюджетном процессе городского округа 

Финансовое 

управление 

6.1.2. Установление, изменение и отмена местных налогов и сборов городского 

округа 

Полномочия Главы Администрации 

28.6.11 вносит в Думу городского округа проекты или дает 

заключения на проекты нормативных правовых актов 

Думы городского округа, предусматривающих 

установление, введение в действие и прекращение действия 

местных налогов, установление налоговых льгот по 

местным налогам, оснований и порядка их применения, 

осуществление расходов из средств местного бюджета 

Отдел экономики и 

стратегического 

развития 

6.1.3. Владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности городского округа 

Полномочия КУМИ 

34.4.1 управление имуществом, находящимся в муниципальной 

собственности городского округа 

КУМИ 

34.4.2 ведение реестров имущества, находящегося в 

муниципальной собственности городского округа 

КУМИ 

34.4.3 осуществление учета материальных средств, переданных в 

пользование и (или) управление органам местного 

самоуправления городского округа для осуществления 

отдельных государственных полномочий Российской 

Федерации и Свердловской области 

КУМИ 

34.4.4 подготовка проектов нормативных правовых актов о 

создании, реорганизации и ликвидации муниципальных 

предприятий, приобретении, использовании и отчуждении 

КУМИ 



муниципальной собственности 

34.4.5 выступает от имени собственника в вопросах учреждения 

муниципальных предприятий, их реорганизации и 

ликвидации в соответствии с решениями главы городского 

округа 

КУМИ 

34.4.6 резервирование земель и изъятие земельных участков в 

границах городского округа для муниципальных нужд 

КУМИ 

34.4.9 представление Думе городского округа проектов 

нормативных правовых актов, определяющих порядок 

управления имуществом, находящимся в муниципальной 

собственности 

КУМИ 

34.4.10 осуществляет функции и полномочия учредителя в 

отношении муниципальных предприятий 

КУМИ 

6.1.4. Организация в границах городского округа электро-, тепло-, газо- и 

водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом 

в пределах полномочий, установленных законодательством Российской 

Федерации 

6.1.4.1 Осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального 

контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией 

мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации 

объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения 

надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и 

определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, 

установленных Федеральным законом «О теплоснабжении» 

Полномочия Администрации 

31.1.4.2 осуществление в ценовых зонах теплоснабжения 

муниципального контроля за выполнением единой 

теплоснабжающей организацией мероприятий по 

строительству, реконструкции и (или) модернизации 

объектов теплоснабжения, необходимых для развития, 

повышения надежности и энергетической эффективности 

системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме 

теплоснабжения в пределах полномочий, установленных 

Федеральным законом «О теплоснабжении» 

Отдел городского 

хозяйства, 

транспорта и связи 

31.1.6 организация электро-, тепло-, газо- и водоснабжения 

населения, водоотведения, снабжения населения топливом 

в пределах полномочий, установленных законодательством 

Российской Федерации 

Отдел городского 

хозяйства, 

транспорта и связи 

31.1.6.1 утверждение и реализация муниципальных программ в 

области энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности, организация проведения энергетического 

обследования многоквартирных домов, помещения в 

которых составляют муниципальный жилищный фонд в 

границах муниципального образования, организация и 

проведение иных мероприятий, предусмотренных 

законодательством об энергосбережении и о повышении 

энергетической эффективности 

Отдел городского 

хозяйства, 

транспорта и связи 

31.1.6.2 организация теплоснабжения в соответствии с 

Федеральным законом «О теплоснабжении» 

Отдел городского 

хозяйства, 

транспорта и связи 

31.1.6.3 полномочия в сфере водоснабжения и водоотведения, Отдел городского 



предусмотренные Федеральным законом «О 

водоснабжении и водоотведении» 

хозяйства, 

транспорта и связи 

31.1.46 формирование предложений по установлению предельных 

индексов изменений размеров платы граждан за 

коммунальные услуги 

Отдел городского 

хозяйства, 

транспорта и связи 

6.1.5. Обеспечение проживающих в городском округе и нуждающихся в жилых 

помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация 

строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание 

условий для жилищного строительства, осуществление муниципального 

жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного 

самоуправления в соответствии с жилищным законодательством 

Полномочия Администрации 

31.1.10 обеспечение проживающих в городском округе и 

нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан 

жилыми помещениями, 

 

организация строительства и содержания муниципального 

жилищного фонда, создание условий для жилищного 

строительства, осуществление муниципального 

жилищного контроля, а также иных полномочий органов 

местного самоуправления в соответствии с жилищным 

законодательством 

Отдел по правовой 

работе и 

муниципальной 

службе 

Отдел городского 

хозяйства, 

транспорта и связи 

Отдел по 

архитектуре, 

градостроительств у 

и земельным 

отношениям 

6.1.6. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 

значения в границах городского округа и обеспечение безопасности 

дорожного движения на них, включая создание и обеспечение 

функционирования парковок (парковочных мест), осуществление 

муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного 

значения в границах городского округа, а также осуществление иных 

полномочий в области использования автомобильных дорог и 

осуществления дорожной деятельности в соответствии с 

законодательством Российской Федерации 

Полномочия Администрации 

31.1.9 дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог 

местного значения в границах городского округа и 

обеспечение безопасности дорожного движения на них, 

включая создание и обеспечение функционирования 

парковок (парковочных мест), осуществление 

муниципального контроля за сохранностью 

автомобильных дорог местного значения в границах 

городского округа, организация дорожного движения, а 

также осуществление иных полномочий в области 

использования автомобильных дорог и осуществления 

дорожной деятельности в соответствии с 

законодательством Российской Федерации 

Отдел городского 

хозяйства, 

транспорта и связи 

6.1.7. Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и 

организация транспортного обслуживания населения в границах 

городского округа 

Полномочия Администрации 

31.1.12 создание условий для предоставления транспортных услуг Отдел городского 



населению и организация транспортного обслуживания 

населения в границах городского округа, а также 

осуществление муниципального контроля в сфере 

соблюдения требований об организации транспортного 

обслуживания населения 

хозяйства, 

транспорта и связи 

31.1.12.1 полномочия в сфере организации регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 

городским наземным электрическим транспортом на 

территории городского округа, предусмотренные 

Федеральным законом «Об организации регулярных 

перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом и городским наземным электрическим 

транспортом в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации 

Отдел городского 

хозяйства, 

транспорта и связи 

6.1.8. Создание условий для обеспечения жителей городского округа услугами 

связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания 

Полномочия Администрации 

31.1.16 создание условий для обеспечения жителей городского 

округа услугами связи, общественного питания, торговли и 

бытового обслуживания, а также осуществление 

муниципального контроля в области торговой 

деятельности и за соблюдением законодательства в области 

розничной продажи алкогольной продукции 

Отдел городского 

хозяйства, 

транспорта и связи 

Отдел экономики и 

стратегического 

развития 

6.1.9. Утверждение генеральных планов городского округа, правил 

землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе 

генеральных планов городского округа документации по планировке 

территории, выдача разрешений на строительство (за исключением 

случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской 

Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод 

объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на 

территории городского округа, утверждение местных нормативов 

градостроительного проектирования городского округа, ведение 

информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, 

осуществляемой на территории городского округа, резервирование земель 

и изъятие, земельных участков в границах городского округа для 

муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного 

контроля в границах городского округа, осуществление в случаях, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении 

выявленных в ходе таких осмотров нарушений 

6.1.46 Организация в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года 

№ 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» выполнения 

комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории 

Полномочия Главы Администрации 

28.6.16 принимает решения о подготовке проекта генерального 

плана городского округа, проекта правил землепользования 

и застройки территории городского округа, а также 

решения о подготовке предложений о внесении в 

генеральный план городского округа, в правила 

Отдел по 

архитектуре, 

градостроительству 

и земельным 

отношениям 



землепользования и застройки территории городского 

округа изменений 

28.6.17 утверждает план реализации генерального плана 

городского округа 

Отдел по 

архитектуре, 

градостроительству 

и земельным 

отношениям 

28.6.18 утверждает состав и порядок деятельности комиссии по 

подготовке проекта правил землепользования и застройки 

территории городского округа 

Отдел по 

архитектуре, 

градостроительству 

и земельным 

отношениям 

28.6.19 принимает решения о предоставлении разрешения на 

условно разрешенный вид использования или об отказе в 

предоставлении такого разрешения, о предоставлении 

разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства или об отказе в 

предоставлении такого разрешения с указанием причин 

принятого решения 

Отдел по 

архитектуре, 

градостроительству 

и земельным 

отношениям 

28.6.20 принимает решение о разработке документации по 

планировке территории городского округа, устанавливает 

нормативным правовым актом порядок подготовки 

документации по планировке территории городского 

округа, утверждает документацию по планировке 

территории городского округа 

Отдел по 

архитектуре, 

градостроительству 

и земельным 

отношениям 

28.6.21 выдает разрешения на строительство (за исключением 

случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом 

Российской Федерации, иными федеральными законами), 

разрешения на ввод объектов в эксплуатацию при 

осуществлении строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства, расположенных на 

территории городского округа 

Отдел по 

архитектуре, 

градостроительству 

и земельным 

отношениям 

Полномочия Администрации 

31.1.27 осуществление муниципального земельного контроля в 

границах городского округа 

Отдел по 

архитектуре, 

градостроительству 

и земельным 

отношениям 

31.1.36 ведение информационной системы обеспечения 

градостроительной деятельности, осуществляемой на 

территории городского округа 

Отдел по 

архитектуре, 

градостроительству 

и земельным 

отношениям 

31.1.42 организует в соответствии с Федеральным законом от 24 

июля 2007 года N 221-ФЗ "О кадастровой деятельности" 

выполнение комплексных кадастровых работ и 

утверждение карты-плана территории 

Отдел по 

архитектуре, 

градостроительству 

и земельным 

отношениям 

31.1.66 осуществление в случаях, предусмотренных 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Отдел по 

архитектуре, 

consultantplus://offline/ref=16A450B5AD9B23E38D4ACE1B4CA81BC4AFC161A80545BAC8450422108558A7C1683AD999FD460CD3EF00CC4408t5j7L
consultantplus://offline/ref=16A450B5AD9B23E38D4ACE1B4CA81BC4AFC765A10E41BAC8450422108558A7C1683AD999FD460CD3EF00CC4408t5j7L


осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об 

устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, 

направление уведомления о соответствии указанных в 

уведомлении о планируемом строительстве параметров 

объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома установленным параметрам и допустимости 

размещения объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на земельном участке, 

уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о 

планируемом строительстве параметров объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового 

дома установленным параметрам и (или) недопустимости 

размещения объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на земельном участке, 

уведомления о соответствии или несоответствии 

построенных или реконструированных объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового 

дома требованиям законодательства о градостроительной 

деятельности при строительстве или реконструкции 

объектов индивидуального жилищного строительства или 

садовых домов на земельных участках, расположенных на 

территории городского округа, принятие в соответствии с 

гражданским законодательством Российской Федерации 

решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе 

самовольной постройки или ее приведении в соответствие 

с установленными требованиями, решения об изъятии 

земельного участка, не используемого по целевому 

назначению или используемого с нарушением 

законодательства Российской Федерации, осуществление 

сноса самовольной постройки или ее приведения в 

соответствие с установленными требованиями в случаях, 

предусмотренных Градостроительным кодексом 

Российской Федерации 

градостроительству 

и земельным 

отношениям 

6.1.10. Организация мероприятий по охране окружающей среды в границах 

городского округа 

Полномочия Администрации 

31.1.14 организация мероприятий по охране окружающей среды Отдел городского 

хозяйства, 

транспорта и связи 

6.1.12. Участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному 

сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, 

захоронению твердых коммунальных отходов 

Полномочия Администрации 

31.1.19 участие в организации деятельности по накоплению (в том 

числе раздельному накоплению), сбору, 

транспортированию, обработке, утилизации, 

обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных 

отходов; 

Отдел городского 

хозяйства, 

транспорта и связи 

6.1.13. Утверждение правил благоустройства территории городского округа, 

устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая 

жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они 

consultantplus://offline/ref=16A450B5AD9B23E38D4ACE1B4CA81BC4AFC161A80545BAC8450422108558A7C1683AD999FD460CD3EF00CC4408t5j7L


расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих 

зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность 

их выполнения; установление порядка участия собственников зданий 

(помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих 

территорий; организация благоустройства территории городского округа 

(включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с 

наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых 

архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, 

воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных 

территорий, расположенных в границах городского округа 

6.1.41. Осуществление муниципального лесного контроля 

Полномочия Администрации 

31.1.20 осуществление контроля за соблюдением правил 

благоустройства территории городского округа, 

организация благоустройства территории городского 

округа в соответствии с правилами благоустройства, а 

также организация использования, охраны, защиты, 

воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых 

природных территорий, расположенных в границах 

городского округа 

Отдел городского 

хозяйства, 

транспорта и связи 

31.1.21 создание условий для использования, охраны, защиты и 

воспроизводства лесов, расположенных в границах 

городского и сельских населенных пунктов городского 

округа 

Отдел городского 

хозяйства, 

транспорта и связи 

31.1.45 осуществление муниципального лесного контроля Отдел городского 

хозяйства, 

транспорта и связи 

6.1.14. Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения на 

территории городского округа 

Полномочия Администрации 

31.1.18 организация предоставления ритуальных услуг и 

содержание мест захоронения, кладбищ 

Отдел городского 

хозяйства, 

транспорта и связи 

6.1.15. Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования по 

основным общеобразовательным программам в муниципальных 

образовательных организациях (за исключением полномочий по 

финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных 

программ в соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами), организация предоставления 

дополнительного образования детей в муниципальных образовательных 

организациях (за исключением дополнительного образования детей, 

финансовое обеспечение которого осуществляется органами 

государственной власти субъекта Российской Федерации), создание 

условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей 

в муниципальных образовательных организациях, а также осуществление 

в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации 

отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по 

обеспечению безопасности их жизни и здоровья 

Полномочия Управления образованием Качканарского городского округа 

35.4.1 организация предоставления общедоступного и Управление 



бесплатного дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования по основным 

общеобразовательным программам в муниципальных 

образовательных организациях (за исключением 

полномочий по финансовому обеспечению реализации 

основных общеобразовательных программ в соответствии 

с федеральными государственными образовательными 

стандартами), создание условий для осуществления 

присмотра и ухода за детьми, содержания детей в 

муниципальных образовательных организациях, а также 

осуществление в пределах своих полномочий мероприятий 

по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное 

время, включая мероприятия по обеспечению безопасности 

их жизни и здоровья 

образованием 

35.4.2 организация предоставления дополнительного образования 

детей в муниципальных образовательных организациях (за 

исключением дополнительного образования детей, 

финансовое обеспечение которого осуществляется 

органами государственной власти субъекта Российской 

Федерации) 

Управление 

образованием 

35.4.3 обеспечение содержания зданий и сооружений 

муниципальных образовательных организаций, 

обустройство прилегающих к ним территорий 

Управление 

образованием 

35.4.4 учет детей, подлежащих обязательному обучению в 

образовательных организациях, реализующих основные 

общеобразовательные программы дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, закрепление определенной территории 

городского округа за конкретной муниципальной 

образовательной организацией; 

Управление 

образованием 

35.4.5 организация отдыха детей в каникулярное время Управление 

образованием 

35.4.7 разработка муниципальных программ развития системы 

образования 

Управление 

образованием 

6.1.17. Создание условий для оказания медицинской помощи населению на 

территории городского округа в соответствии с территориальной 

программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 

медицинской помощи 

Полномочия Администрации 

31.1.11 создание условий для оказания медицинской помощи 

населению на территории городского округа в соответствии 

с территориальной программой государственных гарантий 

бесплатного оказания гражданам медицинской помощи 

Первый заместитель 

Главы 

администрации 

6.1.18. Создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных 

местностей и курортов местного значения на территории городского округа, 

а также осуществление муниципального контроля в области использования 

и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения 

Полномочия Администрации 

31.1.23 создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-

оздоровительных местностей и курортов местного значения 

на территории городского округа 

Отдел городского 

хозяйства, 

транспорта и связи 



6.1.19. Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и 

обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек городского 

округа 

Полномочия Администрации 

31.1.59 организация библиотечного обслуживания населения, 

комплектование и обеспечение сохранности библиотечных 

фондов библиотек городского округа 

Отдел по культуре, 

спорту и 

молодежной 

политике 

6.1.20. 
Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей городского 

округа услугами организаций культуры 

Полномочия Администрации 

31.1.57 организация досуга и обеспечения жителей городского 

округа услугами организации культуры 

Отдел по культуре, 

спорту и 

молодежной 

политике 

31.1.60 создание музеев городского округа Отдел по культуре, 

спорту и 

молодежной 

политике 

6.1.20.1. Создание условий для развития местного традиционного народного 

художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и 

развитии народных художественных промыслов в городском округе 

Полномочия Администрации 

31.1.62 создание условий для развития местного традиционного 

народного художественного творчества, участие в 

сохранении, возрождении и развитии народных 

художественных промыслов в городском округе; 

Отдел по культуре, 

спорту и 

молодежной 

политике 

6.1.21. 
Создание условий для массового отдыха жителей городского округа и 

организация обустройства мест массового отдыха населения 

Полномочия Администрации 

31.1.58 организация массового отдыха жителей городского округа 

и организация обустройства мест массового отдыха 

населения 

Отдел по культуре, 

спорту и 

молодежной 

политике 

6.1.22. Обеспечение условий для развития на территории городского округа 

физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация 

проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных 

мероприятий городского округа 

Полномочия Администрации 

31.1.54 обеспечение условий для развития на территории 

городского округа физической культуры, школьного спорта 

и массового спорта, организация проведения официальных 

физкультурно-оздоровительных и спортивных 

мероприятий городского округа 

Отдел по культуре, 

спорту и 

молодежной 

политике 

6.1.23. Организация охраны общественного порядка на территории городского 

округа муниципальной милицией 

6.1.23.1. Предоставление помещения для работы на обслуживаемом 

административном участке городского округа сотруднику, замещающему 

должность участкового уполномоченного полиции 

6.1.23.2. До 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему 

должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи 



жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по 

указанной должности 

Полномочия главы Администрации 

28.6.34 осуществляет организацию охраны общественного порядка 

на территории городского округа муниципальной 

милицией 

Отдел по делам  

ГО, ЧС, 

мобилизационной 

работе и 

безопасности 

Полномочия Администрации 

31.1.7 обеспечение организации охраны общественного порядка 

на территории городского округа муниципальной 

милицией 

Отдел по делам  

ГО, ЧС, 

мобилизационной 

работе и 

безопасности 

31.1.7.1 предоставление помещения для работы на обслуживаемом 

административном участке городского округа сотруднику, 

замещающему должность участкового уполномоченного 

полиции 

Отдел по делам  

ГО, ЧС, 

мобилизационной 

работе и 

безопасности 

31.1.7.2 до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, 

замещающему должность участкового уполномоченного 

полиции, и членам его семьи жилого помещения на период 

выполнения сотрудником обязанностей по указанной 

должности 

Отдел по делам  

ГО, ЧС, 

мобилизационной 

работе и 

безопасности 

6.1.24. Организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и 

гражданской обороне, защите населения и территории городского округа от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, включая 

поддержку в состоянии постоянной готовности к использованию систем 

оповещения населения об опасности, объектов гражданской обороны, 

создание и содержание в целях гражданской обороны запасов материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств 

6.1.25. 

Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций в границах городского округа 

Полномочия главы Администрации 

28.6.37 организует мероприятия по территориальной обороне и 

гражданской обороне, защите населения и территории 

городского округа от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера, включая поддержку в состоянии 

постоянной готовности к использованию систем 

оповещения населения об опасности, объектов 

гражданской обороны, создание и содержание в целях 

гражданской обороны запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств 

Отдел по делам  

ГО, ЧС, 

мобилизационной 

работе и 

безопасности 

Полномочия Администрации 

31.1.13 участие в предупреждении и ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций 

Отдел по делам  

ГО, ЧС, 

мобилизационной 

работе и 

безопасности 

6.1.26. 

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах городского 

округа 



Полномочия главы Администрации 

28.6.35 осуществляет организацию обеспечения первичных мер 

пожарной безопасности в границах населенных пунктов 

городского округа, деятельности муниципальной пожарной 

охраны 

Отдел по делам  

ГО, ЧС, 

мобилизационной 

работе и 

безопасности 

Полномочия Администрации 

31.1.8 организация мероприятий по обеспечению первичных мер 

пожарной безопасности в границах населенных пунктов 

городского округа, деятельности муниципальной пожарной 

охраны 

Отдел по делам  

ГО, ЧС, 

мобилизационной 

работе и 

безопасности 

6.1.27. Создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных 

служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории 

городского округа 

Полномочия главы Администрации 

28.6.38 создает условия для содержания и организации 

деятельности аварийно-спасательных служб и (или) 

аварийно-спасательных формирований на территории 

городского округа 

Отдел по делам  

ГО, ЧС, 

мобилизационной 

работе и 

безопасности 

6.1.28. 
Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных 

объектах, охране их жизни и здоровья на территории городского округа 

Полномочия главы Администрации 

28.6.40 создает условия по обеспечению безопасности людей на 

водных объектах, охране их жизни и здоровья; 

Отдел по делам  

ГО, ЧС, 

мобилизационной 

работе и 

безопасности 

6.1.29. Организация и осуществление мероприятий по мобилизационной 

подготовке муниципальных предприятий и муниципальных учреждений, 

находящихся на территории городского округа; 

Полномочия главы Администрации 

28.6.39 организует мероприятия по мобилизационной подготовке 

муниципальных предприятий и учреждений, находящихся 

на территории городского округа 

Отдел по делам  

ГО, ЧС, 

мобилизационной 

работе и 

безопасности 

6.1.30. Сохранение, использование и популяризация объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности 

городского округа, охрана объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных 

на территории городского округа 

Полномочия Администрации 

31.1.61 сохранение, использование и популяризация объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры), 

находящихся в собственности городского округа, охрана 

объектов культурного наследия (памятников истории и 

культуры) местного (муниципального) значения, 

расположенных на территории городского округа 

Отдел по культуре, 

спорту и 

молодежной 

политике 

31.1.63 организация сохранения нематериального культурного Отдел по культуре, 



наследия спорту и 

молодежной 

политике 

6.1.31. Формирование и содержание муниципального архива 

Полномочия Администрации 

31.1.17 формирование и содержание муниципального архива МКУ «Городской 

архив» 

6.1.32. Присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование 

адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за 

исключением автомобильных дорог федерального значения, 

автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), 

наименований элементам планировочной структуры в границах городского 

округа, изменение, аннулирование таких наименований, размещение 

информации в государственном адресном реестре 

Полномочия Администрации 

31.1.26 присвоение адресов объектам адресации, изменение, 

аннулирование адресов, присвоение наименований 

элементам улично-дорожной сети (за исключением 

автомобильных дорог федерального значения, 

автомобильных дорог регионального или 

межмуниципального значения), наименований элементам 

планировочной структуры в границах городского округа, 

изменение, аннулирование таких наименований, 

размещение информации в государственном адресном 

реестре 

Отдел по 

архитектуре, 

градостроительств у 

и земельным 

отношениям 

6.1.33. Создание условий для расширения рынка сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего 

предпринимательства, оказание поддержки социально ориентированным 

некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и 

добровольчеству 

Полномочия Администрации 

31.1.16.1 создание условий для развития сельскохозяйственного 

производства, расширения рынка сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия,  

 

содействие развитию малого и среднего 

предпринимательства,  

 

оказание поддержки социально ориентированным 

некоммерческим организациям, благотворительной 

деятельности и добровольчеству (волонтерству),  

 

а также осуществление муниципального контроля за 

организацией и осуществлением деятельности по продаже 

товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на розничных 

рынках 

Отдел экономики и 

стратегического 

развития  

 

 

 

 

Отдел по 

организационной 

работе 

 

Отдел экономики и 

стратегического 

развития 

 

6.1.34. Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью в городском округе 

Полномочия Администрации 

31.1.34.1 участие в организации и финансировании проведения на 

территории городского округа общественных работ для 

Отдел по культуре, 

спорту и 



граждан, испытывающих трудности в поиске работы, а 

также временной занятости несовершеннолетних граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет 

молодежной 

политике 

31.1.55 организация и осуществление мероприятий по работе с 

детьми и молодежью в городском округе 

Отдел по культуре, 

спорту и 

молодежной 

политике 

31.1.56 организация отдыха и занятости детей и молодежи в 

каникулярное время 

Отдел по культуре, 

спорту и 

молодежной 

политике 

Полномочия Управления образованием 

35.4.11 организация и осуществление мероприятий по работе с 

детьми и молодежью 

Управление 

образованием 

6.1.36. Осуществление в пределах, установленных водным законодательством 

Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, 

установление правил использования водных объектов общего пользования 

для личных и бытовых нужд и информирование населения об 

ограничениях использования таких водных объектов, включая 

обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего 

пользования и их береговым полосам 

Полномочия Администрации 

31.1.34.5 осуществление в пределах, установленных водным 

законодательством Российской Федерации, полномочий 

собственника водных объектов, установление правил 

использования водных объектов общего пользования для 

личных и бытовых нужд и информирование населения об 

ограничениях использования таких водных объектов, 

включая обеспечение свободного доступа граждан к 

водным объектам общего пользования и их береговым 

полосам 

Отдел городского 

хозяйства, 

транспорта и связи 

6.1.37. Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации 

и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в 

границах городского округа 

Полномочия Администрации 

31.1.34.3 полномочия в сфере профилактики терроризма, 

предусмотренные Федеральным законом "О 

противодействии терроризму", участие в профилактике 

экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации 

последствий проявлений терроризма и экстремизма в 

границах городского округа, организация и реализация 

мероприятий Комплексного плана противодействия 

идеологии терроризма в Российской Федерации и других 

мероприятий по противодействию идеологии терроризма 

Отдел по делам  

ГО, ЧС, 

мобилизационной 

работе и 

безопасности 

6.1.39. Утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача 

разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на 

территории городского округа, аннулирование таких разрешений, выдача 

предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных 

конструкций на территории городского округа, осуществляемые в 

соответствии с Федеральным законом «О рекламе». 

Полномочия Администрации 

consultantplus://offline/ref=16A450B5AD9B23E38D4ACE1B4CA81BC4AECC65A90246BAC8450422108558A7C1683AD999FD460CD3EF00CC4408t5j7L


31.1.34.4 утверждение схемы размещения рекламных конструкций, 

выдача разрешений на установку и эксплуатацию 

рекламных конструкций на территории городского округа, 

аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о 

демонтаже самовольно установленных рекламных 

конструкций на территории городского округа, 

осуществляемые в соответствии с Федеральным законом 

«О рекламе» 

Отдел по 

архитектуре, 

градостроительств у 

и земельным 

отношениям 

6.1.40. Оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране 

общественного порядка, создание условий для деятельности народных 

дружин 

Полномочия Администрации 

31.1.48 оказание поддержки гражданам и их объединениям, 

участвующим в охране общественного порядка, создание 

условий для деятельности народных дружин 

Отдел по делам  

ГО, ЧС, 

мобилизационной 

работе и 

безопасности 

6.1.43. Обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных 

земельных участков для нужд городского округа, проведение открытого 

аукциона на право заключить договор о создании искусственного 

земельного участка в соответствии с федеральным законом 

Полномочия Администрации 

31.1.52 обеспечение выполнения работ, необходимых для создания 

искусственных земельных участков для нужд городского 

округа, проведение открытого аукциона на право 

заключить договор о создании искусственного земельного 

участка в соответствии с федеральным законом 

Отдел по 

архитектуре, 

градостроительству 

и земельным 

отношениям 

6.1.44. Осуществление мер по противодействию коррупции в границах городского 

округа 

Полномочия Администрации 

31.1.53 осуществление мер по противодействию коррупции в 

границах городского округа 

Отдел по правовой 

работе и 

муниципальной 

службе 

6.1.45. Разработка и осуществление мер, направленных на укрепление 

межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и 

развитие языков и культуры народов Российской Федерации, 

проживающих на территории городского округа, реализацию прав 

национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной 

адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) 

конфликтов 

Полномочия Администрации 

31.1.64 создание условий для осуществления деятельности, 

связанной с реализацией прав местных национально-

культурных автономий на территории городского округа 

Отдел по правовой 

работе и 

муниципальной 

службе 

31.1.65 разработка и осуществление мер, направленных на 

укрепление межнационального и межконфессионального 

согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов 

Российской Федерации, проживающих на территории 

городского округа, реализацию прав коренных 

Отдел по правовой 

работе и 

муниципальной 

службе 



малочисленных народов и других национальных 

меньшинств, обеспечение социальной и культурной 

адаптации мигрантов, профилактику межнациональных 

(межэтнических) конфликтов 

Раздел 3. Исполнение Главой Качканарского городского округа полномочий главы 

Администрации, имеющих организационную и управленческую функции 

28.6.1 заключает договоры и соглашения от имени городского 

округа 

Все участники 

подготовки отчета 

28.6.2 принимает меры по обеспечению и защите интересов 

городского округа в судах общей юрисдикции, 

арбитражном суде, а также в государственных органах 

Отдел по правовой 

работе и 

муниципальной 

службе 

28.6.3 осуществляет личный прием граждан Отдел по 

организационной 

работе 

28.6.4 обеспечивает опубликование (обнародование) 

муниципальных правовых актов 

Отдел по 

организационной 

работе 

28.6.5 организует выполнение нормативных правовых актов 

Думы городского округа в пределах своей компетенции 

Все участники 

подготовки отчета 

28.6.8 организует и обеспечивает исполнение отдельных 

государственных полномочий, переданных органам 

местного самоуправления городского округа 

федеральными законами и законами Свердловской области, 

в том числе: 

 

по распоряжению земельными участками, государственная 

собственность на которые не разграничена 

КУМИ 

по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения 

и коммунальных услуг 

МУ «УГХ» 

по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных 

документов, относящихся к государственной собственности 

Свердловской области 

МКУ 

«Качканарский 

городской архив» 

по предоставлению отдельным категориям граждан компенсаций 

расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг 

МУ «УГХ» 

по предоставлению мер социальной поддержки по оплате жилого 

помещения и коммунальных услуг 

МУ «УГХ» 

по составлению протоколов об административных правонарушениях, 

предусмотренных законом Свердловской области 

Отдел по правовой 

работе и 

муниципальной 

службе 

28.6.9 представляет на утверждение Думе городского округа 

проект стратегии социально-экономического развития 

городского округа 

Отдел экономики и 

стратегического 

развития 

28.6.14 представляет на утверждение Думе городского округа 

положения об органах местного самоуправления с 

закрепленными за ними полномочиями по решению 

вопросов местного значения 

Все участники 

подготовки отчета 

28.6.15 вносит в Думу городского округа проекты иных 

муниципальных правовых актов, принятие которых входит 

в компетенцию Думы городского округа 

Все участники 

подготовки отчета 

28.6.23 принимает решения о создании, реорганизации и КУМИ 



ликвидации муниципальных предприятий и 

муниципальных учреждений 

Отдел по правовой 

работе и 

муниципальной 

службе 

28.6.25 принимает решение о привлечении граждан к выполнению 

на добровольной основе социально значимых для 

городского округа работ (в том числе дежурств), 

предусмотренных подпунктом 25 пункта 1 статьи 6 

настоящего Устава 

Отдел по правовой 

работе и 

муниципальной 

службе 

28.6.26 организует и руководит деятельностью администрации 

городского округа на принципах единоначалия 

Отдел по правовой 

работе и 

муниципальной 

службе 

28.6.27 представляет на утверждение Думе городского округа 

структуру администрации городского округа, формирует 

администрацию городского округа, утверждает ее штатное 

расписание 

Отдел по правовой 

работе и 

муниципальной 

службе 

28.6.29 принимает нормативные правовые акты в пределах 

полномочий администрации городского округа 

Отдел по 

организационной 

работе 

28.6.30 принимает меры по обеспечению и защите интересов 

администрации городского округа в судах общей 

юрисдикции, арбитражном суде, а также в государственных 

органах 

Отдел по правовой 

работе и 

муниципальной 

службе 

28.6.31 в пределах своей компетенции контролирует деятельность 

органов местного самоуправления и должностных лиц 

местного самоуправления, осуществляющих 

исполнительно-распорядительные функции по решению 

вопросов местного значения 

Отдел по правовой 

работе и 

муниципальной 

службе 

28.6.32 назначает на должность и освобождает от должности 

работников администрации, руководителей 

подведомственных органов местного самоуправления, 

подведомственных муниципальных учреждений и 

предприятий, заключает и расторгает с ними трудовые 

договоры, утверждает должностные инструкции 

Отдел по правовой 

работе и 

муниципальной 

службе 

28.6.32.1 утверждает положения об оплате труда, премировании, 

порядке и условиях выплат стимулирующего характера для 

работников администрации, подведомственных органов 

местного самоуправления, муниципальных учреждений и 

предприятий в соответствии с действующим 

законодательством 

Отдел по правовой 

работе и 

муниципальной 

службе 

28.6.33 применяет меры поощрения и дисциплинарной 

ответственности к назначенным им руководителям органов 

местного самоуправления, муниципальных предприятий и 

муниципальных учреждений и к работникам 

администрации городского округа 

Отдел по правовой 

работе и 

муниципальной 

службе 

28.6.36 утверждает структуру подведомственных органов местного 

самоуправления и муниципальных учреждений (за 

исключением Администрации городского округа) 

Отдел по правовой 

работе и 

муниципальной 

службе 

28.6.43 определяет орган местного самоуправления для реализации Отдел по правовой 



полномочий в сфере муниципально-частного партнерства работе и 

муниципальной 

службе 

28.6.44 утверждает перечень организаций, подведомственных 

Управлению образованием городского округа 

Отдел по правовой 

работе и 

муниципальной 

службе 

Раздел 4. Исполнение Администрацией Качканарского городского округа 

полномочий исполнительно-распорядительного органа местного самоуправления, 

имеющих организационную и управленческую функции 

31.1.2 организация сбора статистических показателей, 

характеризующих состояние экономики и социальной 

сферы муниципального образования, и предоставление 

указанных данных органам государственной власти в 

порядке, установленном Правительством Российской 

Федерации 

Отдел экономики и 

стратегического 

развития 

31.1.22 осуществление международных и внешнеэкономических 

связей в соответствии с федеральными законами 

Отдел по правовой 

работе и 

муниципальной 

службе 

31.1.25 регистрация уставов территориального общественного 

самоуправления в городском округе 

Отдел экономики и 

стратегического 

развития 

31.1.28 осуществление функций уполномоченного органа по 

координации публичных мероприятий на территории 

городского округа 

Отдел по правовой 

работе и 

муниципальной 

службе 

31.1.29 участие в осуществлении деятельности по опеке и 

попечительству 

Отдел по 

организационной 

работе 

31.1.31 осуществление полномочий заказчика на поставки товаров, 

выполнение работ и оказание услуг, связанных с решением 

вопросов местного значения, отнесенных к полномочиям 

администрации городского округа 

Отдел по правовой 

работе и 

муниципальной 

службе 

31.1.32 составление перечня потребностей для муниципальных 

нужд 

Финансовое 

управление 

31.1.33 осуществление функций и полномочий учредителя в 

отношении подведомственных муниципальных 

учреждений 

Отдел по правовой 

работе и 

муниципальной 

службе 

31.1.34 подготовка проектов правовых актов в пределах 

полномочий главы городского округа и администрации 

городского округа 

Все участники 

подготовки отчета 

31.1.38 осуществление функций по контролю в сфере 

осуществления закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд 

Финансовое 

управление 

31.1.39 учреждение печатного средства массовой информации для 

опубликования муниципальных правовых актов, 

обсуждения проектов муниципальных правовых актов по 

вопросам местного значения, доведения до сведения 

жителей Качканарского городского округа официальной 

Отдел по правовой 

работе и 

муниципальной 

службе 



информации о социально-экономическом и культурном 

развитии округа, о развитии его общественной 

инфраструктуры и иной официальной информации 

31.1.40 организация профессионального образования и 

дополнительного профессионального образования Главы 

городского округа и работников органов местного 

самоуправления городского округа, муниципальных 

учреждений, организация подготовки кадров для 

муниципальной службы в порядке, предусмотренном 

законодательством Российской Федерации об образовании 

и законодательством Российской Федерации о 

муниципальной службе 

Отдел по правовой 

работе и 

муниципальной 

службе 

31.1.41 выдает разрешения на вступление в брак лицам, достигшим 

возраста шестнадцати лет 

Отдел по 

организационной 

работе 

31.1.47 разрабатывает и утверждает схемы размещения 

нестационарных торговых объектов 

Отдел экономики и 

стратегического 

развития 

31.2 1) организация и осуществление муниципального контроля 

на территории городского округа за соблюдением 

требований, установленных муниципальными правовыми 

актами, принятыми по вопросам местного значения, а в 

случаях, если соответствующие виды контроля отнесены 

федеральными законами к полномочиям органов местного 

самоуправления, также муниципальный контроль за 

соблюдением требований, установленных федеральными 

законами, законами субъектов Российской Федерации; 

2) разработка и принятие административных регламентов 

проведения проверок при осуществлении муниципального 

контроля в соответствующих сферах деятельности, в 

порядке, установленном нормативными правовыми актами 

субъектов Российской Федерации; 

3) организация и проведение мониторинга эффективности 

муниципального контроля в соответствующих сферах 

деятельности, показатели и методика проведения которого 

утверждаются Правительством Российской Федерации. 

Отдел экономики и 

стратегического 

развития 

Раздел 5. Информация о деятельности Администрации 

Качканарского городского округа по решению вопросов, 

поставленных Думой Качканарского городского округа в 

отчетном году 

Отдел по правовой 

работе и 

муниципальной 

службе 

 


